
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 4 
del  28.02.2024 

  
Oggetto: Affidamento della consulenza specialistica tecnico-geologica per la gestione del 

secondo step operativo inerente la fase di ispezione diretta della parete rocciosa 

identificata a catasto al mapp. 139 fg. 29, adiacente al movimento franoso posto a tergo 

della “strada Isasco” in loc. Varigotti – Comune di Finale Ligure. CIG: B03DB918D4  

geologo Dario Costantini C.F. -OMISSIS- importo: € 500,00 oltre IVA ed oneri di legge 
   

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE 
Savona, su proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Maurizio Noli, verificata la 
disponibilità di bilancio per la somma di Euro 500,00 (diconsi euro CINQUECENTO/00) oltre IVA ed 
oneri di legge 

 

PREMESSO 
 

• che nota del 24.04.2023, recepita al prot. ARTE Savona n. 5495 del 02.05.2023, il legale 
incaricato dal condomino “Isasco Parking” sito in Varigotti invitava l’Azienda a realizzare la 
messa in sicurezza della parete rocciosa esistente nel terreno di proprietà ARTE Savona 
contraddistinto catastalmente al Foglio 29 mappale 139 e ciò in esito all’evento franoso del 
15.11.2014, all’ordinanza del Comune di Finale Ligure n. 279 del 21.11.2014 ed alle opere 
non risolutive realizzate da alcuni soggetti coinvolti; 

• che l’Azienda ha effettuato l’accesso agli atti presso il comune di Finale Ligure in ordine alla 
sopracitata Ordinanza ed agli atti conseguenti, ottenendo copia della nota prot. 5030 del 
11.02.2016 con la quale il Comune sollecitava ad ASL 2, allora proprietaria del mappale 
139, la documentazione relativa delle ulteriori verifiche ed accertamenti richiesti in esito alle 
risultanze dello studio geologo condotto a seguito di ordinanza sindacale; 

• che, allo stato, il mappale 139 risulta di proprietà ARTE Savona, in forza della voltura del 
10.12.2021 da ASL2 ed occorre provvedere alle verifiche tecniche richieste dal comune e 
sollecitate dal legale del condominio ““Isasco Parking”; 

• che, al fine di valutare eventuali interventi di messa in sicurezza, occorreva condurre delle 
indagini preliminari da parte di geologo qualificato quali video ispezione in parete per 
evidenziare lo stato di consistenza geologica della parte rocciosa ed eventuali zone di 
criticità; 

• che, con ordinativo diretto n. 44 del 04.08.2023, veniva disposto di affidare la consulenza 
specialistica, inerente la gestione della fase di ispezione della parete rocciosa identificata a 
catasto al mapp. 139 fg. 29, adiacente al movimento franoso posto a tergo della “strada 
Isasco” in loc. Varigotti – Comune di Finale Ligure (compresi il sopralluogo in sito, la 
videoispezione in parete mediante drone eseguito da operatore specializzato, consulenza 
specialistica in fase di volo, perizia tecnico-geologica specialistica riassuntiva) al geologo 
Dario Costantini, con studio in via Bellotto 16d/10, Quiliano (SV), c.f. -OMISSIS-, P.I. 
01337010092, per l’importo di Euro 1.000,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

• che, con nota recepita al prot. Arte Sv al n. 466 del 15.01.2024, il geologo dott. Dario 
Costantini ha trasmesso la perizia di analisi del rischio geologico-geomorfologico sul 
mappale 139 fg. 29 di proprietà dell’Azienda, dalla quale, all’esito dell’inquadramento 
geologico locale e delle videoispezioni effettuate mediante sorvolo del sito mediante drone 
autopilotato, si evince un grado di rischio idrogeologico non trascurabile e la necessità di 
condurre ulteriori indagini più approfondite, mediante un rilevamento diretto presso la 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


falesia da far eseguire a rocciatori abilitati coordinati da geologo incaricato dell’analisi delle 
relative risultanze; 

• che, visto il rischio idrogeologico rilevato sulla parete rocciosa, è importante far condurre 
l’analisi delle indagini supplettive ad un geologo abilitato che conosce le problematiche 
locali e che ha esperienze pregresse nei medesimi territori; 

• che, per quanto sopra, si è ritenuto di richiedere per le vie brevi un preventivo per la 
consulenza specialistica tecnico-geologica per la gestione del secondo step operativo 
inerente la fase di ispezione diretta della parete rocciosa identificata a catasto al mapp. 139 
fg. 29, adiacente al movimento franoso posto a tergo della “strada Isasco” in loc. Varigotti – 
Comune di Finale Ligure al geologo Dario Costantini, con studio in via Bellotto 16d/10, 
Quiliano (SV), c.f. -OMISSIS-, P.I. 01337010092, professionista qualificato che ha 
recentemente svolto la propria attività nelle zone limitrofe a quella in oggetto ed in 
continuità con il lavoro svolto nel precedente incarico affidato;  

• che il geologo Dario Costantini, con nota recepita al prot. ARTE Savona n. 1290 del 
01.02.2024, ha trasmesso il preventivo per il suddetto incarico, quantificandone il costo 
totale in € 500,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

• che il geologo Dario Costantini ha rilasciato dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs. 36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 1312 del 01.02.2024; 

• che, per tutto quanto sopra ed in considerazione della necessità di proseguire con le 
indagini tecniche e geologiche della parete rocciosa di cui all’oggetto da parte di geologo 
abilitato e di affidare tale incarico di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 
1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 per l’affidamento diretto, delle procedure di cui al 
Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria 
adottato con decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa 
appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 
del 26.01.2021, valutata congrua la quantificazione del preventivo del geologo Dario 
Costantini, si ritiene di affidargli l’incarico in oggetto; 

• che, per tutto quanto sopra, sarà altresì necessario affidare con separato provvedimento un 
ulteriore incarico per l’esecuzione delle indagini in loco da parte di rocciatori abilitati ad un 
operatore economico qualificato ed esperto; 

• che il costo dell’intervento sarà imputato al conto 52.070.020112 del Bilancio di Previsione 
2024-2026;  
 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 
come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il 
presente provvedimento ai sensi della vigente normativa; 

 

  DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

   
 

    DISPONE  

ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle procedure di cui al 
Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria 
adottato con decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa 
appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 
del 26.01.2021; 
 
su proposta del Responsabile del Procedimento, geom. Maurizio Noli del Servizio Tecnico 
dell’Azienda, nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico prot. int. n. 766 del 
31.07.2023: 

 



di affidare la consulenza specialistica tecnico-geologica per la gestione del secondo step operativo 
inerente la fase di ispezione diretta della parete rocciosa identificata a catasto al mapp. 139 fg. 29, 
adiacente al movimento franoso posto a tergo della “strada Isasco” in loc. Varigotti – Comune di 
Finale Ligure al geologo Dario Costantini, con studio in via Bellotto 16d/10, Quiliano (SV), c.f. -
OMISSIS-, P.I. 01337010092, per l’importo di Euro 500,00 oltre IVA ed oneri di legge;  
 
di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi della vigente normativa; 
 
di addebitare la succitata spesa sul conto 52.070.020112 del Bilancio di Previsione 2024-2026 
dello stato patrimoniale.   
 
 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO        f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

  geom. Maurizio Noli                              ing. Paola Andreoli 

 
 
     

 

Per l’impegno di spesa: 

conto:  52.070.020112 

 

firma:_____________ 


